
UNIONE DEI COMUNI
CALDOGNO - COSTABISSARA - ISOLA VICENTINA

PROVINCIA DI VICENZA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE

N. 6 in data 04-05-2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025
ART.175, COMMA 2 D.LGS. N.267/2000 ED APPLICAZIONE QUOTA PARTE AVANZO
DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO VINCOLATO DESTINATO E LIBERO.
VARIAZIONE DI COMPETENZA N.1 E CASSA N.1

L’anno  duemilaventitre, addì  quattro del mese di maggio, alle ore 18:30, convocato dal

Presidente PESAVENTO ROBERTO,  mediante lettera di invito prot.  n. 1060  del 26/04/2023 e,

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito presso la sede

dell’Unione dei Comuni,  il Consiglio dell’Unione così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Pesavento Roberto Presente Agnolin Carlo Presente
Cupani Federico Antonio Presente Toniello Gabriele Presente
Cazzola Nicolas Presente Rizzi Marcello Presente
Sottoriva Giulia Presente LISTRANI NICOLAS Presente
Lanaro Andrea Presente CAMPESE ILARIA Presente

Partecipa alla seduta in presenza ed è incaricata alla redazione del presente verbale  il Direttore

dott.ssa Bagarella Margherita.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita il

Consiglio dell’Unione a trattare l’argomento in oggetto.

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Online dell’Unione per 15 giorni
consecutivi.

 IL DIRETTORE
Dott.ssa BAGARELLA MARGHERITA

 



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria e gestionale 2023/2025 approvati con le
seguenti deliberazioni:

Delibera di Giunta n. 21 del 29/07/2022 di Approvazione dello schema di documento unico di-
programmazione (DUP) 2023/25 ai sensi dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e dell'art. 4 del
regolamento di contabilita’;

Delibera di Consiglio n. 2 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata la nota di-
aggiornamento al documento unico di programmazione 2023/2025;

Delibera di Consiglio n. 3 del 06/04/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione-
per il triennio 2023-2025;

Delibera di Giunta n. 11 del 07/04/2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di-
gestione 2023/2025;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

VISTO lo Statuto dell’Unione;

VISTO il Regolamento di contabilità;

RICHIAMATI:
l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale così dispone:
“….omissis…. 2. Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:
b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e
elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto,
piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali
deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie; ….omissis….
4. Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere
adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle
variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta
giorni successivi, a pena di decadenza.”;
l’art. 175 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale testualmente recita:
“1. Il bilancio di previsione finanziario puo' subire variazioni nel corso dell'esercizio di
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda,
relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento.
2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai
commi 5- bis e 5-quater.
3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno,
fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun
anno:



l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di-
spesa;
l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a-
zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le
modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;
l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità-
per le quali sono stati previsti;
quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni-
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;
le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);-
le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);-
le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale-
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.

4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo
in via d'urgenza, opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre”;

RICHIAMATO il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale
individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

APPURATO in particolare che la quota di avanzo di amministrazione destinato, ai sensi dell’art.
187, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è utilizzabile per il finanziamento di spese in conto
capitale, con delibera di variazione di bilancio, previa approvazione del rendiconto;

PRESO ATTO che il Rendiconto 2022 è stato approvato in data odierna;

EVIDENZIATO che con il presente atto si dispone:
l’utilizzo della quota di avanzo accantonato per rinnovi contrattuali previsti dall’art.79 comma 1)1.
lettera b) quote annualità 2021 e 2022 per l’importo di € 3.718,00
l’utilizzo dell’intera quota di avanzo 2022 destinato pari ad €. 3.800,00,2.
l’utilizzo dell’intera quota di avanzo vincolato 2022 per €. 30.000,00 derivante da trasferimenti3.
regionali per il rinnovo del parco mezzi protezione civile
l’utilizzo della quota di avanzo libero per l’importo di €.28.068,00 da destinare:4.
per €. 10.200,00 al completamento del finanziamento per l’acquisto dell’automezzo per-
protezione civile
per €. 11.868,00 al parziale finanziamento dell’acquisto di nuovi rilevatori di velocità, in-
sostituzione di quelli in dotazione che risultano essere tecnologicamente obsoleti;
per €. 6.000,00 per affidare specifico incarico per la gestione delle attività connesse con il-
recesso del Comune di Costabissara dall’Unione, come da comunicazione pervenuta in data
21.04.2023 in atti al  nostro protocollo sub n.1003;

DATO ATTO:
che la somma per completare l’acquisto dei nuovi rilevatori di velocità è data dalla
rottamazione della strumentazione attualmente in uso, valutata in €. 11.000,00;
che la variazione che si va ad approvare include anche questa nuova entrata;

RILEVATO quindi che con il presente atto si propone di applicare al bilancio di previsione 2023-
2025 la quota di €. 28.068,00 di avanzo libero, come sopra meglio specificato;

APPURATO:
che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere utilizzato, ai sensi
dell’art. 187, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, con
delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate, in ordine di priorità:

per la copertura dei debiti fuori bilancio;a)
per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art.b)



193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
per il finanziamento di spese di investimento;c)
per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;d)
per l'estinzione anticipata dei prestiti.e)

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso
all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione
ai sensi degli articoli 222 e 195 del TUEL;

ATTESO che non trovandosi l’Ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di
cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione non vincolato;

RILEVATO, ai fini dell’applicazione dell’avanzo libero, prima della salvaguardia degli equilibri di
bilancio che con il presente atto si prevede di utilizzare la quota di €. 28.068,00, pari al 7,23%
dell’avanzo libero risultante dal rendiconto 2022;

VERIFICATO inoltre che l’Unione dei Comuni di Caldogno Isola Vicentina e Costabissara non
presenta debiti fuori bilancio, alla data di predisposizione del presente atto;

VISTO l’art.17 del vigente Regolamento dell’Unione di contabilità;

VISTO altresi’ il parere n.37 del revisore dei conti, in atti al nostro prot. N.1098 del 3 maggio 2023
sulla proposta come sopra formulata;

PRESO ATTO della valutazione negativa espressa dallo stesso limitatamente al finanziamento
come di seguito indicato, per l’acquisto di nuove strumentazioni di rilevazione della velocità per €.
22.868,00:
€. 11.000,00 derivante dalla rottamazione della strumentazione attualmente in essere presso il
comando, per la rilevazione della velocità
€. 11.868,00 di avanzo libero, per completare il finanziamento

RITENUTO di modificare la variazione inizialmente proposta, allegata alla presente sub. Lettera A1)
secondo le indicazioni fornite dal revisore;

DATO ATTO che l’avanzo libero 2022 applicato al bilancio 2023 ammonta a complessivi €
16.200,00, cosi’ ripartiti:
€. 10.200,00 al completamento del finanziamento per l’acquisto dell’automezzo per protezione
civile;
€. 6.000,00 per affidare specifico incarico per la gestione delle attività connesse con il recesso
del Comune di Costabissara dall’Unione, come da comunicazione pervenuta in data
21.04.2023 in atti al  nostro protocollo sub n.1003;

VISTI i prospetti riportati in allegato sub lettera A) contenente l’elenco delle variazioni
analitiche e sub lettera B) contenente le variazioni per codice di bilancio, dei quali si riportano le
risultanze finali:

ANNO 2023

ENTRATA IMPORTO IMPORTO

variazioni in aumento
CO 53.718,00

CA 0,00



Variazioni in diminuzione
CO 0

CA 0

SPESE IMPORTO IMPORTO

variazioni in aumento
CO 53.718,00

CA 53.718,00

variazioni in diminuzione
CO 0

CA 0

TOTALE A PAREGGIO PER COMPETENZA CO 53.718,00 53.718,00

TOTALE CASSA CA 0,00 53.718,00

DATO ATTO:
del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sub lettera D)
quale parte integrante e sostanziale;
del permanere del pareggio di bilancio previsto dall’art.162 del D.Lgs. n.267/2000 come
evincibile dall’allegato sub. lettera C);

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera
b) del D.Lgs. n. 267/2000;

CON n. ____ voti favorevoli, n. ____ contrari e n. ____ astenuti,

DELIBERA

di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni1.
esposte in premessa, le variazioni di competenza e cassa del bilancio di previsione finanziario
2023-2025 come da allegati lettere A) e B) alla presente deliberazione, di seguito così
riassunte:

ANNO 2023

ENTRATA IMPORTO IMPORTO

variazioni in aumento
CO 53.718,00

CA 0,00

Variazioni in diminuzione
CO 0

CA 0

SPESE IMPORTO IMPORTO

variazioni in aumento
CO 53.718,00

CA 53.718,00

variazioni in diminuzione
CO 0

CA 0

TOTALE A PAREGGIO PER COMPETENZA CO 53.718,00 53.718,00



TOTALE CASSA CA 0,00 53.718,00

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2.
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dagli allegati lettere C) e D) allegati alla presente
deliberazione;

di dare atto che la legge 19 dicembre 2019, n.157 ha abrogato i commi 1̂  e 3̂  dell’art.2163.
del D.lgs. n. 267/2000 e pertanto non sussiste più in capo al tesoriere l’obbligo di registrare le
variazioni derivante dal documento allegato sub lettera B) al presente provvedimento;

di allegare al presente provvedimento il parere del Revisore dei conti - allegato E);4.

di allegare altresi’ al presente provvedimento sub. Lettera A1) la variazione inizialmente5.
proposta.

Con successiva e separata votazione avente il seguente risultato: voti unanimi favorevoli espressi
per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025
ART.175, COMMA 2 D.LGS. N.267/2000 ED APPLICAZIONE QUOTA PARTE AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO VINCOLATO DESTINATO E LIBERO.
VARIAZIONE DI COMPETENZA N.1 E CASSA N.1

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto esprime parere tecnico Favorevole ai

sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e

successive modificazioni e integrazioni.

lì, 03-05-2023

   IL DIRETTORE
f.to Dott.ssa BAGARELLA MARGHERITA

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto esprime parere contabile Favorevole, ai

sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e

successive modificazioni e integrazioni.

lì, 03-05-2023

   IL DIRETTORE
f.to Dott.ssa BAGARELLA MARGHERITA

 
________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to  Pesavento Roberto

IL DIRETTORE
f.to Dott.ssa BAGARELLA MARGHERITA



UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC. (VI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 DEL 27-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 ART.175, COMMA 2 D.LGS. N.267/2000) ED APPLICAZIONE QUOTA
PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO VINCOLATO DESTINATO E LIBERO. VARIAZIONE DI COMPETENZA N.1 E CASSA N.1

ATTO n. 5          Tipo 2  Consiglio Comunale          del 27-04-2023

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 500 1 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE -
PARTE ACCANTONATA

0.00.00.00.000 2023 0,00 0,00 3.718,00 0,00 3.718,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E 500 2 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE-

PARTE VINCOLATA
0.00.00.00.000 2023 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E 500 3 AVANZO - PARTE  DESTINATA
INVESTIMENTI

0.00.00.00.000 2023 0,00 0,00 3.800,00 0,00 3.800,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E 500 4 AVANZO DI AMMINISTRAZIOE -

PARTE DISPONIBILE
0.00.00.00.000 2023 0,00 0,00 16.200,00 0,00 16.200,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 1009 2 INCARICO PER GESTIONE UNIONE 01.11-1.03.02.11.999 2023 0,00 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC. (VI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 Del 27-04-2023 Pagina 1 di 3



UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC. (VI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 DEL 27-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 ART.175, COMMA 2 D.LGS. N.267/2000) ED APPLICAZIONE QUOTA
PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO VINCOLATO DESTINATO E LIBERO. VARIAZIONE DI COMPETENZA N.1 E CASSA N.1

ATTO n. 5          Tipo 2  Consiglio Comunale          del 27-04-2023

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

DIRETTORE Cassa 0,00 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00
U 2004 0 SPESE PER L SVILUPPO DELLE

RISORSE UMANE E PRODUTTIVITA'
03.01-1.01.01.01.004 2023 46.000,00 46.000,00 0,00 3.718,00 49.718,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 46.000,00 46.000,00 0,00 0,00 46.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 46.000,00 46.000,00 0,00 0,00 46.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
DIRETTORE Cassa 54.582,05 54.582,05 0,00 3.718,00 58.300,05
U 9005 0 ACQUISTO VEICOLI DI SERVIZIO

POLIZIA LOCALE
03.01-2.02.01.01.001 2023 0,00 0,00 0,00 44.000,00 44.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
RESPONSABILE POLIZIA
LOCALE

Cassa 0,00 0,00 0,00 44.000,00 44.000,00

UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC. (VI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 Del 27-04-2023 Pagina 2 di 3



UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC. (VI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 DEL 27-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 ART.175, COMMA 2 D.LGS. N.267/2000) ED APPLICAZIONE QUOTA
PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO VINCOLATO DESTINATO E LIBERO. VARIAZIONE DI COMPETENZA N.1 E CASSA N.1

ATTO n. 5          Tipo 2  Consiglio Comunale          del 27-04-2023

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I
2023 53.718,00 53.718,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
Cassa 0,00 53.718,00 -53.718,00

UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC. (VI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 Del 27-04-2023 Pagina 3 di 3



UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC. (VI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 DEL 27-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile - MAGGIORI ENTRATE )

Descrizione:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 ART.175, COMMA 2 D.LGS. N.267/2000) ED APPLICAZIONE QUOTA
PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO VINCOLATO DESTINATO E LIBERO. VARIAZIONE DI COMPETENZA N.1 E CASSA N.1

ATTO n. 5          Tipo 2  Consiglio Comunale          del 27-04-2023

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di incasso/spesa Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE ASSESTATO

E 500 1 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - PARTE ACCANTONATA 0.00.00.00.000 2023 0,00 0,00 3.718,00 3.718,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
E 500 2 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE- PARTE VINCOLATA 0.00.00.00.000 2023 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

E 500 3 AVANZO - PARTE  DESTINATA INVESTIMENTI 0.00.00.00.000 2023 0,00 0,00 3.800,00 3.800,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
E 500 4 AVANZO DI AMMINISTRAZIOE - PARTE DISPONIBILE 0.00.00.00.000 2023 0,00 0,00 28.068,00 28.068,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

E 4100 1 ALIENAZIONE BENI E ATTREZZATURE 4.04.01.05.999 2023 0,00 0,00 11.000,00 11.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC. (VI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 Del 27-04-2023 Pagina 1 di 2



UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC. (VI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 DEL 27-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile - MAGGIORI ENTRATE )

Descrizione:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 ART.175, COMMA 2 D.LGS. N.267/2000) ED APPLICAZIONE QUOTA
PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO VINCOLATO DESTINATO E LIBERO. VARIAZIONE DI COMPETENZA N.1 E CASSA N.1

ATTO n. 5          Tipo 2  Consiglio Comunale          del 27-04-2023

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di incasso/spesa Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE ASSESTATO

RESPONSABILE POLIZIA
LOCALE

Cassa 0,00 0,00 11.000,00 11.000,00

T O T A L E Anno ENTRATE
2023 76.586,00
2024 0,00
2025 0,00
Cassa 11.000,00

UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC. (VI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 Del 27-04-2023 Pagina 2 di 2



UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC. (VI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 DEL 27-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile - MAGGIORI USCITE )

Descrizione:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 ART.175, COMMA 2 D.LGS. N.267/2000) ED APPLICAZIONE QUOTA
PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO VINCOLATO DESTINATO E LIBERO. VARIAZIONE DI COMPETENZA N.1 E CASSA N.1

ATTO n. 5          Tipo 2  Consiglio Comunale          del 27-04-2023

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di incasso/spesa Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento USCITE ASSESTATO

U 1009 2 INCARICO PER GESTIONE UNIONE 01.11-1.03.02.11.999 2023 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESPONSABILE AMM.VO
FINANZIARIO

Cassa 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

U 2004 0 SPESE PER L SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E
PRODUTTIVITA'

03.01-1.01.01.01.004 2023 46.000,00 46.000,00 3.718,00 49.718,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 46.000,00 46.000,00 0,00 46.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 46.000,00 46.000,00 0,00 46.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

DIRETTORE Cassa 54.582,05 54.582,05 3.718,00 58.300,05
U 8003 0 ACQUISTO BENI POLIZIA LOCALE 03.01-2.02.01.04.001 2023 0,00 0,00 22.868,00 22.868,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
RESPONSABILE POLIZIA
LOCALE

Cassa 9.369,60 9.369,60 22.868,00 32.237,60

U 9005 0 ACQUISTO VEICOLI DI SERVIZIO POLIZIA LOCALE 03.01-2.02.01.01.001 2023 0,00 0,00 44.000,00 44.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

DIRETTORE Cassa 0,00 0,00 44.000,00 44.000,00

T O T A L E Anno USCITE
2023 76.586,00
2024 0,00

UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC. (VI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 Del 27-04-2023 Pagina 1 di 2



UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC. (VI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 DEL 27-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile - MAGGIORI USCITE )

Descrizione:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 ART.175, COMMA 2 D.LGS. N.267/2000) ED APPLICAZIONE QUOTA
PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO VINCOLATO DESTINATO E LIBERO. VARIAZIONE DI COMPETENZA N.1 E CASSA N.1

ATTO n. 5          Tipo 2  Consiglio Comunale          del 27-04-2023

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di incasso/spesa Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento USCITE ASSESTATO

2025 0,00
Cassa 76.586,00

UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC. (VI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 Del 27-04-2023 Pagina 2 di 2



UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC. (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 3 del: 27-04-2023

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 27-04-2023 n. 5

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 2023 30.100,00 6.000,00 36.100,00 49.587,49 6.000,00 55.587,49
2024 28.600,00 0,00 28.600,00
2025 28.600,00 0,00 28.600,00

Totale Programma 11 2023 30.100,00 6.000,00 36.100,00 49.587,49 6.000,00 55.587,49

2024 28.600,00 0,00 28.600,00
2025 28.600,00 0,00 28.600,00

TOTALE MISSIONE 1 2023 176.962,00 6.000,00 182.962,00 237.054,58 6.000,00 243.054,58

2024 173.400,00 0,00 173.400,00
2025 173.400,00 0,00 173.400,00

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti 2023 903.532,24 3.718,00 907.250,24 1.114.270,66 3.718,00 1.117.988,66
2024 858.029,00 0,00 858.029,00
2025 858.029,00 0,00 858.029,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 0,00 44.000,00 44.000,00 23.622,86 44.000,00 67.622,86
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 2023 903.532,24 47.718,00 951.250,24 1.137.893,52 47.718,00 1.185.611,52

2024 858.029,00 0,00 858.029,00
2025 858.029,00 0,00 858.029,00

TOTALE MISSIONE 3 2023 903.532,24 47.718,00 951.250,24 1.137.893,52 47.718,00 1.185.611,52

2024 858.029,00 0,00 858.029,00
2025 858.029,00 0,00 858.029,00
2023 1.795.354,24 53.718,00 1.849.072,24 2.002.663,95 53.718,00 2.056.381,95

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 1.751.000,00 0,00 1.751.000,00
2025 1.751.000,00 0,00 1.751.000,00

Data di stampa: 03-05-2023 Pagina 1 di 2



UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC. (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 3 del: 27-04-2023

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 27-04-2023 n. 5

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 0,00 53.718,00 53.718,00

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
2023 1.795.354,24 53.718,00 1.849.072,24 2.110.373,03 0,00 2.110.373,03

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 1.751.000,00 0,00 1.751.000,00
2025 1.751.000,00 0,00 1.751.000,00

Data di stampa: 03-05-2023 Pagina 2 di 2



UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC.

PROP. VARIAZ. NUMERO     3 DEL 27-04-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 ART.175, COMMA 2 D.LGS. N.267/2000) ED
APPLICAZIONE QUOTA PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO VINCOLATO DESTINATO E LIBERO.
VARIAZIONE DI COMPETENZA N.1 E CASSA N.1

ATTO n.       5    Tipo   2  Consiglio Comunale    del 27-04-2023

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 603.061,33 0,00 0,00 603.061,33

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

53.718,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

53.718,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2023
2024
2025

46.699,24
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

46.699,24
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2023
2024
2025

Cassa

692.655,00
695.000,00
695.000,00
761.664,29

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

692.655,00
695.000,00
695.000,00
761.664,29

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025

Cassa

518.000,00
518.000,00
518.000,00
747.399,08

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

518.000,00
518.000,00
518.000,00
747.399,08

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

30.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

30.000,00

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

150.000,00
150.000,00
150.000,00
150.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

150.000,00
150.000,00
150.000,00
150.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

388.000,00
388.000,00
388.000,00
421.309,66

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

388.000,00
388.000,00
388.000,00
421.309,66

TOTALE ENTRATE

2023
2024
2025

Cassa

1.795.354,24
1.751.000,00
1.751.000,00
2.713.434,36

53.718,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.849.072,24
1.751.000,00
1.751.000,00
2.713.434,36

Pag. 1 di 2



UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC.

PROP. VARIAZ. NUMERO     3 DEL 27-04-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025

Cassa

1.257.354,24
1.213.000,00
1.213.000,00
1.394.385,57

9.718,00
0,00
0,00

9.718,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.267.072,24
1.213.000,00
1.213.000,00
1.404.103,57

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

23.622,86

44.000,00
0,00
0,00

44.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

44.000,00
0,00
0,00

67.622,86

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

150.000,00
150.000,00
150.000,00
150.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

150.000,00
150.000,00
150.000,00
150.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

388.000,00
388.000,00
388.000,00
434.655,52

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

388.000,00
388.000,00
388.000,00
434.655,52

TOTALE USCITE

2023
2024
2025

Cassa

1.795.354,24
1.751.000,00
1.751.000,00
2.002.663,95

53.718,00
0,00
0,00

53.718,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.849.072,24
1.751.000,00
1.751.000,00
2.056.381,95

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

710.770,41

0,00
0,00
0,00

-53.718,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

657.052,41

Pag. 2 di 2



UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC. Prov. (VI)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 603.061,33

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 9.718,00 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -9.718,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO

UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 9.718,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC. Prov. (VI)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 44.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 44.000,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



UNIONE COMUNI CALDOGNO COSTABISSARA ISOLA VIC. Prov. (VI)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 

CALDOGNO - COSTABISSARA - ISOLA VICENTINA 

PROVINCIA DI VICENZA 

 
 

 

VERBALE N. 37 DEL REVISORE DEL CONTO 
 

PARERE SU PROPOSTA DI VARIAZIONE AL BILANCIO 

In data odierna, 2 Maggio 2023, il Revisore del Conto ha esaminato la proposta di delibera del Consiglio 
dell’Unione n. 5 del 27.04.2023 avente ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023-2025 ART.175, COMMA 2 D.LGS. N.267/2000 ED APPLICAZIONE QUOTA PARTE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO VINCOLATO DESTINATO E LIBERO. VARIAZIONE DI 
COMPETENZA N.1 E CASSA N.1”.  
 
Trattasi di proposta di variazione da sottoporre al Consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 2 del TUEL, il 
quale dispone che “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle 
previste dai commi 5-bis e 5-quater”. 

Preso atto 
che con tale deliberazione vengono proposte le seguenti variazioni al solo Bilancio di Previsione anno 
2023 sia in termini di competenza sia di cassa.  
Tutte le variazioni sono dettagliatamente esaminate e sotto sintetizzate: 
 

BILANCIO ANNO 2023 

ENTRATE 

Applicazione di avanzo di amministrazione              Euro             53.718,00 

di cui:  

accantonato per                                                              Euro               3.718,00 

vincolato per                                                                    Euro             30.000,00 

destinato per investimenti                                            Euro               3.800,00 

disponibile per                                                                 Euro             16.200,00 

Maggiori entrate correnti     Euro                      0,00  

Maggiori entrate c/capitale                                          Euro                      0,00 
 
TOTALE MAGGIORI/MINORI ENTRATE      Euro 53.718,00 
 
SPESE 

Maggiori spese per investimento   Euro          44.000,00  

Maggiori spese correnti    Euro             9.718,00  

 

Unione Comuni Caldogno Costabissata Isola Vic. Prot. n. 0001098 del 03-05-2023



Minori spese correnti                 Euro                    0,00  

Minori spese per investimento                                    Euro                       0,00 
 
TOTALE MAGGIORI /MINORI SPESE       Euro 53.718,00 
 
Il Revisore valuta negativamente l’adozione nella variazione in oggetto dei seguenti importi, 
suggerendo di rettificare la proposta in esame con l’eliminazione degli stessi: 
 

stanziamento Maggiore entrata Maggiore spesa
Entrate in c/capitale

Alienazione beni e attrezzature 0,00 11.000,00                      
Uscite in c/capitale

Acquisto beni Polizia Locale 0,00 22.868,00                    

Fabbisogno totale da variazione 
partite finanziato da:

11.868,00-                    

 Avanzo disponibile 11.868,00                       
 
in quanto le entrate e le spese non sono il prodotto di una idonea stima valutativa effettuata in sede 
di Bilancio di Previsione 2023-2025, non sono quindi state né accertate né impegnate ai fini di un 
giudizio sulla loro attendibilità e congruità.    
 
Dall’importo a pareggio delle suddette variazioni si evince che non viene alterato l’equilibrio 
economico e finanziario del bilancio. 
 
Dal controllo dei documenti si è riscontrata la correttezza dei risultati finali in somma algebrica, con ciò 
mantenendo il pareggio del Bilancio di Previsione 2023/2025. 
 
Alle variazioni di bilancio in oggetto, di cui alla proposta in esame, sono state applicate le seguenti 
quote di avanzo da Rendiconto 2022, come da seguente tabella, da cui si riscontra l’avanzo ancora da 
applicare: 
 

Unione Comuni Caldogno Costabissata Isola Vic. Prot. n. 0001098 del 03-05-2023



Avanzo da Rendiconto 2022 data Avanzo Avanzo applicato
Avanzo da 
applicare

Avanzo accantonato 234.401,55                    
proposta variazione n. 5 27/04/2023 3.718,00                      

3.718,00                      230.683,55         
234.401,55                    3.718,00                      230.683,55         

Avanzo vincolato 30.000,00                      
proposta variazione n. 5 27/04/2023 30.000,00                    

30.000,00                    0,00
30.000,00                      30.000,00                    0,00

Avanzo di parte destinata agli 
investimenti 3.800,00                        

proposta variazione n. 5 27/04/2023 3.800,00                      
3.800,00                      0,00

3.800,00                        3.800,00                      0,00

Avanzo di parte disponibile 388.377,00                    
proposta variazione n. 5 27/04/2023 16.200,00                    

16.200,00                    372.177,00         
388.377,00                    16.200,00                    372.177,00         

totale residuo
Totale  parte vincolata

residuo
Totale  parte disponibile

totale residuo
Totale  parte vincolata

residuo
Totale  parte destinata agli investimenti

 
 
Preso atto infine dei pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile – ai sensi e per gli 
effetti dell’artt. 49 e 147 bis del D. Lgs 267 del 18/08/2000 – espressi dal Responsabile Amministrativo 
Finanziario Dott.ssa Margherita Bagarella. 
 
Il Revisore Unico del Conto  

esprime 

 
parere favorevole all’assunzione della deliberazione proposta subordinatamente ai limiti della 
rettifica suggerita. 
 
Lì 2 Maggio 2023 
 
        Dott. Pier Alberto Bacco 

                                                                   firmato digitalmente 

 
         

Unione Comuni Caldogno Costabissata Isola Vic. Prot. n. 0001098 del 03-05-2023


